<sup>18</sup> A l'exception toutefois du plus ancien compte d'Yverdon, de ceux de Morat et de quelques-uns de ceux de Grandson, qui sont écrits en un français dont l'interprétation est parfois difficile.

<sup>19</sup> Arch. comm. de Moudon, compte de Jean Saloz, 1482-83 : *pro scriptura, papiro, cera...* »

<sup>20</sup> Arch. comm. de Nyon, A IV, compte de Michel Quisard et Théobald Quidens, 1503-04 : *qui de Melduno nichil voluerunt facere nisi sumptibus huius ville.*

<sup>21</sup> Ibid. ; *ut ipsos de Melduno requirerent per litteram testimonialem de evocari faciendo tres status dicte patrie, et si renuerent, quod hoc fieret sumptibus villarum Morgie et Nividuni.*

<sup>22</sup> Arch. comm. de Moudon, compte d'Antoine Nybuli et de Jean Guilly, 1469-70 : *solvat Petrus Frossardi.*

<sup>23</sup> Ibid., compte de Jean Plagnye, 1496-97 : dépense pour une lettre *missa d. gubernatori Vuaudi qui volebal pignorare sindicum ville Melduni pro eo quod tradiderat pecunias pro mandando tres status.*

En effet, à la marge d'un article de ce compte on lit : *quia non iustificat causam quare fuerunt convocati, ideo non fuerunt ordinati* les 12 sous portés en compte.

<sup>24</sup> Ibid., compte de Benoit Nicati et Pierre Jan, 1534-35 : les syndics déclarent qu'il ne leur a pas été possible de le faire, *quia nulla dies fori fuit Melduni ad dandum ipsas litteras, sed oportuit mittere nuntios*.

<sup>25</sup> Arch. d'Etat de Turin, section camérale, Trésorerie générale, reg. CXXXI, f<sup>o</sup> 308 r : *Sergueto Villiet misso eques per totum bailivatam Vuaudi pro portando consimiles litteras, facto pacto cum eodem, actento quod erat de loco et recedebat ab hac villa Chamberiaci, ad vii florenos*.

<sup>26</sup> Les documents de l'époque emploient l'expression : *barbariter*.

<sup>27</sup> Arch. comm. de Nyon, A II, f<sup>o</sup> 217 v. : *servata ordinacione dudum per dictam villam Nyviduni facta super itineribus sindicorum, videlicet quod si quis pro dicta villa per unum diem non vadat in loco longiori quatuor lucarum, actento quod potest in sua domo per diem ipsam venire cenatum, salarium et stipendium ipsius diei excedere non debeat quatuor solidos, salvo tamen si necesse fuerit causa negotii dicte ville ibidem magis permanere*. Le sol d'alors vaudrait 5 fr. de notre monnaie, si l'on admet l'équivalence proposée par M. Ch. Gilliard, M. D. R., 2<sup>me</sup> sér., t. XIV, p. xxx, 267 note 1 et passim.

<sup>28</sup> Arch. comm. de Nyon, A III, compte de Jean Rup et Evrard Grueti, 1494-95 : *computatis qualibet die xii solidis, quia nullus minus voluit ire propter timorem illorum de Menges*.